
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 170 del 29 n o ve m b re  2 0 1 7

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Greccio, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 164 del 29 novembre 2017  
Verbale n. 29

Componenti:

Presidente Daniele LEO D O RI

Pres.

X

Ass.

□

Vice Presidente Mario C IA RLA □ X

Vice Presidente Francesco STO RA CE X □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRAN G O LIN I 0 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD RAN A X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □ X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. G iorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento dell’incarico di dirigente ad 
interim deH’Ufficio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio



regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Greccio, acquisita agli atti 
in data 28 marzo 2017 con nota prot. RU n. 7311 del 31 marzo 2017, integrata 
in data 28 novembre 2017 con nota prot. RU n. 27213, e la documentazione ad 
essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che Tiniziativa, denominata 
“La valle dei 1000 presepi”, è finalizzata alla realizzazione e promozione di un 
percorso tematico di collegamento fra il Santuario di Greccio e la città di Rieti 
lungo il quale condurre i visitatori alla scoperta delle bellezze storico culturali 
del territorio attraversato, nonché alla visita di una straordinaria esposizione di 
Presepi esposti in tutti i monumenti più importanti delle due città;

che il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, la realizzazione di presepi 
artigianali, un meeting annuale degli artisti di strada per il presepio, un 
concorso estemporaneo di arte sul tema del presepio, un concorso 
intemazionale per la realizzazione di presepi artigianali, un percorso murale 
denominato “I presepi nell’arte”, una esposizione multimediale “Alle origini 
del presepio”;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo



complessivo dell’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 138.690,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 58.690,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4682 del 28 novembre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti
DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Greccio per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “La valle dei 1000 presepi”, di importo pari a euro 
10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



Greccio, lì f •?-
Prot. n. $ -£

iH j,,
o

COMUNE DI GRECCIO
Provincia di Rieti Al Presidente

del Consiglio regionale del Lazio
Via Limiti Nord, 17 & * .
02045 Limiti di Greccio (ri) Via della Pisana, 1301

00163 - ROMA
Tel. 0746 750 591/2 
Fax 0746 750 587
p.iva e cod. fìs. 00109 830570 OGGETTO: domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi 
segreterìa.greccio.ri@ iegaim aii.dell’ a r t ic o lo  8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi
info(&comune.grecdo.ri.it dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in

applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”.

Il sottoscritto ANTONIO ROSATI nella sua qualità di legale rappresentante del 
COMUNE DI GRECCIO chiede al Presidente del Consiglio regionale la 
concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto 
per realizzare una delle seguenti iniziative:

□  iniziative per finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità 

naturali o da altri eventi di natura eccezionale, ai sensi delTarticolo 4, comma 4. 

del regolamento;

□  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 

riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità 

mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dal contributo concesso in caso di dichiarazioni non 
veritiere di cui all’articolo 75 del citato dpr 445/2000, dichiara:

a) che l’iniziativa rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del

regolamento;

b) che la data di avvio deH’iniziativa è successiva alla presentazione della presente 

domanda e comunque successiva al provvedimento di concessione del contributo

da parte dell’Ufficio di Presidenza;

c) che tutte le spese sostenute fanno riferimento ad attività poste per il solo

raggiungimento di fini istituzionali del richiedente;
Città d'Arte
Gemellato con Bethlehem 
Luogo del Primo Presepe del Mondo

ECCELLENZA
EUROPEA

BANDIERA VERDE 
AGRICOLTURA

i::x
f1IV.

Tr
c:

T
c:

K1
I-<

TV
HiIS.
r i )
C)
o

1-4
L i.
U.
=>
oQiC
H-
1 -4

UJac

a:
o

i



d) che per l’iniziativa non è stata già presentata richiesta di contributo alla Giunta 

regionale;

e) che l’iniziativa non è finalizzata alla beneficenza;

1) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà 

affidata a soggetti terzi, salvo quanto disposto all’articolo 11, comma 2, lettere a) 

e b) del regolamento;

g) che in caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello 

svolgimento di specifiche attività inerenti la realizzazione dell’iniziativa, questi 

ultimi svolgeranno esclusivamente mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto 

costitutivo, da allegare alla presente domanda;

h) di essere a conoscenza di quanto indicato agli articoli 11 e 12 del 

regolamento, relativi alle spese ammissibili e non ammissibili, nonché agli articoli 

10, 14 e 15, relativi all’entità del contributo, alle modalità di rendicontazione e alle 

cause di decadenza e rinuncia;

i) che si impegna a presentare la documentazione indicata all’articolo 14, 

comma 2 del regolamento entro e non oltre i 90 giorni successivi alla conclusione 

dell’iniziativa; c

j) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso 

terzi, per fatti connessi all’iniziativa.

d
r iV?

3
IV
»r
cf".
II*"

c

r*

M
o
u .

o
a :
f~co
IH" 4

UJ
t t £

_ J
Ck£<_>

La presente domanda:

1. è inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori allegati richiesti al Punto 4 dello stesso.

2. è compilata esclusivamente negli appositi spazi indicati, senza aver apportato alcuna modifica al 

testo non preventivamente concordata con gli uffici del Consiglio regionale;

3. è trasmessa su carta intestata del soggetto proponente, timbrata e firmata dal legale 

rappresentante e va inviata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 

presidentecrl@regione.lazio.it

Greccio, lì ^  -1 3-

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


“ALLEGATO A”

1. D a t i  id e n t if ic a t iv i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

2. Denominazione: COMUNE DI GRECCIO

3. C.F. 00109830570 P.IVA 00109830570

4. Sede legale:

Indirizzo VIA LIMITI NORD, 17 CAP 02045
Comune GRECCIO Provincia RIETI
5. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome MATTEOCCI Nome MARCO

Tel. 0746750591 Fax 0746750587

E-mail: info@comune.greccio.ri.it

PEC: segreteria.greccio.ri@legalmail.it

2. D a t i  r e l a t i v i  a l l ’in iz ia t iv a

1. Titolo dell’iniziativa: LA VALLE DEI 1000 PRESEPI

2. Data di inizio: 06.12.2017 (gg/mm/aà) Data di fine: 06.12.2018

3. Luogo di svolgimento:

Comune Greccio, Rieti Provincia Rieti CAP 02045

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):
L’evento, promosso e organizzato dalle autorità religiose locali e dai è destinato ad 

affermare nel mondo Timmagine della Valle Santa come luogo del primo presepio, e a divenire 
evento stabile. Prevede la realizzazione di un percorso tematico di collegamento fra il Santuario 
di Greccio e la città di Rieti, lungo il quale condurre i visitatori alla scoperta di tutte le bellezze e 
attrattive storico culturali del territorio attraversato, e alla visita di una straordinaria esposizione 
di Presepi di ogni genere, nazionalità, tipologia e grandezza, esposti in tutti i monumenti più noti 
e preziosi delle due città: Chiese, Palazzi storici, cortili, giardini, piazze, esercizi commerciali, 
così da trasformare Finterà città di Rieti in un grande-continuo, presepio, L’QbiettìYO, è quello di 
giungere ad oltre mille presepi esposti. Oltre alla attrattiva principale, cuore dell’evento, ovvero 
l’esposizione di Presepi, molte altre sono le iniziative in programma, finalizzate sia ad arricchire 
il percorso di visita ed a caratterizzarlo ulteriormente, sia a offrire attrattive ed eventi durante

mailto:info@comune.greccio.ri.it
mailto:segreteria.greccio.ri@legalmail.it


C )

tutto Parco di durata dell’evento, secondo il seguente programma;
• “il presepio scende in strada”, meeting annuale degli artisti di strada 

per il presepio
• “concorso internazionale per la realizzazione di presepi artigianali”
• “concorso-estemporanea di arte sul tema del presepio”
• percorso murale “i presepi nell’arte”
• esposizione multimediale “alle origini del presepio”
•L e città d’arte per il presepio ( partecipazione delle principali città d’arte 

italiane con dono di un presepio per una mostra tematica)
Tutte le realizzazioni dei concorsi, saranno messe all’asta al termine della 

manifestazione e i proventi destinati alla ricostruzione post terremoto.

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni); 
Comuni di Rieti e Greccio

6. Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___]

Nazionale [ X 1

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto a quanto disposto 

all’articolo 8 del Regolamento

a) Indicare i motivi di particolare meritevolezza dell’iniziativa (almeno 5

righe):

- Si tratta di iniziativa destinata a valorizzare una tradizione e valori 

fortemente radicati nel territorio ( Il presepio e il francescanesimo)

-Si tratta di iniziativa ricorrente stabile

-Si tratta di iniziativa con caratteri di originalità innovazione, elevatissima visibilità, e 

grande supporto all’economia locale.

-Si tratta di iniziativa di sostegno ad area terremotata e con finalità di sostegno anche 

economico

b) Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: inizio nel 2017

c) Indicare gli aspetti ed elementi di forte originalità, di promozione e 

comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, sia una forte 

attrattiva e supporto all’economia locale (almeno 5 righe): L’iniziativa prevede un modello di 

valorizzazione innovativo, basato sulla collaborazione fra enti locali e autorità religiose, l ’uso di 

tutti i più moderni modelli di comunicazione, (web, sito internet, presenza sui social network, 

App per le informazioni su circuiti e servizi), concorsi intemazionali destinati ad avere grande 

rilevanza, partecipazione di numerose città d’arte, prevede la partecipazione di Confcommercio e

n:
r̂ -
1T"
C)r i
i

01

KI
. r»-

O
O
o
U.J

■*<
H
o

u .
->
oa:b~
</>1-4
<£?uj
ÙC
-J
ù'o



di tutti gli esercizi commerciali all’iniziativa, con esposizione nelle vetrine e sconti ai visitatori.

d) Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: L’iniziativa, una 
volta coOnsolidatasi, verrà estesa a tutti i comuni della Valle Santa, e quindi garantirà effetti 
positivi ad un territorio molto vasto.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

1. Banca di appoggio: Intesa Sanpaolo S.p.A.

2. Conto corrente intestato a: COMUNE DI GRECCIO

3. Codice IBAN: IT74 W030 6914 6011 000 0046 111

Oppure: Girofondi Banca d’Italia Tabella “A” 
n. 303995

4. Documentazione allegata alta presente domanda

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti 

documenti integrativi, firmati dal Legale rappresentante:

1. Atto amministrativo del soggetto proponente di approvazione di tutte le 

attività riferite alla domanda presentata, e degli allegati alla presente domanda;

2. Dichiarazione del costo complessivo dell’iniziativa, su carta intestata del 

richiedente, che indica, in modo analitico, le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese 

assunte in proprio dal proponente l’iniziativa, le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, 

T ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale;1

3. Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine), 

su carta intestata del richiedente;

4. Statuti e atti costitutivi di proloco, associazioni o comitati che siano 

affidatarie delle attività riferite alla realizzazione dell’iniziativa;

5. Crono-Programma delle attività che si intendono svolgere, su carta 

intestata del richiedente;

6. Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

!N.B.
a) il contributo concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all’iniziativa non può 
superare il 90% del costo complessivo della stessa, dichiarato dal proponente;
b) la totalità dei contributi ricevuti non può superare il costo complessivo dell’iniziativa;
L’importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà .essere, almeno, pari al totale del 
preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del cofinanziamento, sulla 
base delle spese ammissibili, effettivamente sostenute e documentate da parte del proponente (articolo 14, 
comma 4, del regolamento)



c>r-j

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in 
materia di riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
Decreto legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione 
istituzionale. Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni 
in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e 
pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni 
momento i diritti di cui airarticolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003, 
e quindi conoscere i dati trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l ’aggiornamento e 
l’integrazione, nonché opporsi al loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di 
quelle necessarie per gli adempimenti di legge e quelli necessari all’erogazione del servizio.

II sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto 
rinformativa di cui all’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei 
dati suindicati riguardanti l’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

6. Accesso agli atti

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere 
comunicate in forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: 
info@comune. greccio .ri.it

x

o
«IN**

01
'*P"ir-fl
H—H

■«r-
IN'H
ir-
oo
o
IllJi
-I

o
IH-*
Ll„
LU

o
OC
Ih-
</>
ilil!,lj
OC
-J
OCo

Greccio lì, 4 . £ . o à ~ \ %

JET SIRÌACO 
Antonio Rosàri



DESCRIZIONE INIZIATIVA

COMUNE DI GREGGIO
Provincia di Rieti La Valle Reatina è dai più conosciuta grazie al vissuto di S. Francesco, e al Santuario da Lui 

fondato a Greccio, che accoglie la grotta dove il Santo allestì il primo presepio, nel 1223. E 
proprio il Santuario di Greccio, in questa prospettiva, è da considerarsi senza dubbio uno 

;U4s umMi <it govì.io (ce k enj st0rici e culturali più importanti per la tradizione cristiana e per la cultura in 
genere, legato com'è, sia alla figura di San Francesco, che alla tradizione della 
rappresentazione della natività. Inoltre Greccio, il più antico dei Santuari Francescani, non 

i. , a-.. trova simili non solo in Italia, ma in tutta Europa, in quanto riveste una straordinaria
importanza storico artistica oltre che culturale e religiosa. Dal punto di vista architettonico, 
infatti, custodisce integri gli ambienti e le preziose vestigio della presenza e della vita 
quotidiana del Santo, quali la Grotta con il giaciglio, e la cella dormitorio. Dal punto di 
vista culturale - religioso, essendo il luogo di origine del Presepio, è simbolo della natività 
che, in diverse forme è ormai patrimonio di tutti i popoli di fede cristiana e, senza alcun 
dubbio, il culto più amato e seguito dai fedeli della stessa e non solo. Greccio, dunque, 
assieme agli altri Santuari Francescani di Poggio Bustone, La Foresta e Fonte Colombo, 
costituisce lo straordinario patrimonio di arte e fede della Valle reatina, che proprio per 
questo è da tutti conosciuta come la Valle Santa. Qui, nella Valle Santa, alcune fonti 
vogliono che S. Francesco abbia anche concepito il Cantico delle Creature, o almeno 
alcuni passi dello stesso, e sempre in questi luoghi è stata da Lui generata la Regola dei 
Frati Minori. Al di là di queste ulteriori attribuzioni, alcune delle quali incerte, è invece fuor di 
dubbio che a questi luoghi il Santo fu legato in modo indissolubile, tanto da farne luogo 
prediletto di preghiera e ritiro, e da stabilire che qui dovesse essere rappresentato il primo 
presepio del mondo. Oltre ai quattro Santuari, che rappresentano un grande e inimitabile 
patrimonio di arte, fede e storia di questa terra, la Valle Santa offre altre pregevoli e 
preziose testimonianze della presenza e del culto di S. Francesco. L'occasione del Giubileo 
ha recentemente portato all'attenzione del mondo intero i luoghi della fede cristiana, 
mettendo in risalto le grandi potenzialità di méte forse meno famose di quelle consuete, 
ma altrettanto importanti. La recente visita del Papa Francesco è stata, infine, l’ultima 
consacrazione dell’importanza e delle potenzialità di questi luoghi. Per confermare e 
consolidare questa tendenza appare oggi opportuno provvedere al varo di iniziative 
destinate a mettere in risalto e offrire all'attenzione di un pubblico più vasto possibile il 
comprensorio della Valle Santa Reatina, e in particolare dei monumenti legati alla 
presenza di San Francesco, che in questa vallata soggiornò a più riprese, attratto dalla 
bellezza dei luoghi, dalla natura dolce, dalla quiete delle colline reatine e dalla semplicità 
ed ospitalità della gente. E’ intenzione dei promotori del presente progetto recuperare i 
ritardi accumulatisi nel tempo e superare la logica degli interventi strutturali e promozionali 
mancanti di continuità e coerenza, o quella di iniziative unilaterali e particolaristiche degli 
enti locali. Si è consapevoli che solo attraverso un programma di valorizzazione gestito e 
realizzato in modo sistemico e integrato da tutti gli enti locali interessati e le principali 
istituzioni civili e religiose del territorio, i siti francescani patrimonio della provincia reatina, 
potranno definitivamente affermarsi ed entrare nei circuiti turistici culturali religiosi nazionali 
ed internazionali al pari di Roma, Assisi, Gubbio.E' un obiettivo ambizioso e complesso che 
potrà essere raggiunto attraverso tappe sin d'ora individuate e articolate nel tempo:

- proporre alla Regione il riconoscimento della Valle quale "Parco Culturale dei Presepi” 
in linea con i principi di valorizzazione, tutela e sviluppo fissati dalle leggi n. 24/1998 e 
n. 28/2004;

- chiedere il riconoscimento per il Presepio e la sua vallata di “Sito Patrimonio Culturale 
dell’Umanità" come previsto dall'UNESCO per i beni immateriali e dal codice dei Beni 
Culturali;

- promuovere Greccio e Rieti quali capitali mondiali del presepio attraverso iniziative che 
ruotino intorno all'immagine di Greccio, Rieti, e della Valle Santa Reatina come “La Valle 
dei Mille Presepi".

. i - t :j • 1 Ari.è
.1 ! *= :!U con <::•• l.hM h ?n 

; K-ì ìo  i k  ! P;\nv> pr*v;~-prv àc\ M nnrio



"CONCORSO INTERNAZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PRESEPI ARTIGIANALI”
Questa iniziativa prevede che venga bandito un vero e proprio Concorso aperto a artisti, privati e 
Associazioni per la realizzazione di presepi originali. Tutti i presepi realizzati verranno esposti nel 
circuito, ed una giuria selezionerà i più belli, meritevoli e originali, che al termine dell'evento 
potranno entrare a far parte delle collezioni espositive permanenti della Mostra del Santuario e del 
Museo dei Presepi di Greccio.

"ESTEMPORANEA DI ARTE SUL TEMA DEL PRESEPIO"
Verrà indetta, con il concorso delle scuole ed accadem ie d'arte reatine, una estemporanea di 
pittura sul tema, invitando gli artisti a realizzare le loro opere secondo un calendario prestabilito e 
nei luoghi individuati, in modo da costituire essi stessi un motivo di richiamo ed una ulteriore 
originale attrattiva; al termine le opere realizzate verranno riunite in una mostra tematica.

PERCORSO MURALE “I PRESEPI NELL’ARTE"
Lungo le strade del circuito, nei tratti di collegamento fra i poli espositivi principali, sulle pareti dei 
palazzi verranno esposti grandi riproduzioni su pannelli di Forex dei più bei quadri di natività nella 
storia della pittura, creando un originale e autonomo percorso d ’arte e al contempo una 
attrattiva ed un diversivo utile ad interrompere la lunghezza dei tratti di collegamento fra le 
esposizioni.

ESPOSIZIONE MULTIMEDIALE “ALLE ORIGINI DEL PRESEPIO”
Nella cornice delle "Volte del Vescovado" che già nella loro morfologia ricordano una grotta 
seppur data dalla mano umana, verrà allestita una videoistallazione immersiva dove il centro della 
visione è l'uomo che si rapporta al proprio essere spirituale e che ripercorre attraverso le immagini 
della pittura e delle bellezze della natura delle nostre terre la nascita e l'evoluzione del presepe.
Lo spettatore sarà invitato a percorrere uno spazio virtuale proiettato sulle pareti e sul pavimento 
per donare il senso di “avvolgimento" che nel silenzio della quella quiete di antica memoria 
lo condurrà per mano alla scoperta di quel senso meditativo e religioso che portò Francesco nel 
1223 a restituire per le popolazioni a venire quel miracolo del “Figlio di Dio fatto Uomo".

LE CITTA' D’ARTE PER IL PRESEPIO

Le principali città d ’arte italiane verranno invitate a inviare un presepio, o una rappresentazione 
artistica dello stesso, per costituire una mostra tematica e stabilire un contatto diretto con tutta 
l’Italia

“GARA PODISTICA DEI MILLE PRESEPI”
Verrà organizzata una maratonina podistica dalla Piazza Comunale di Rieti alla Piazza Roma del 
centro storico di Greccio, attraverso piste ciclabili e percorsi secondari, nella giornata inaugurale 
dell'iniziativa.

Ulteriori attrattive potranno essere organizzate in base alla disponibilità di risorse, degli spazi, della 
partecipazione di altri enti o associazioni, e potranno prevedere concerti di musica sacra 
all'aperto, la rappresentazione del Presepe Vivente di Greccio in una delle piazze del centro 
storico di Rieti, concorsi fotografici a tema, concorsi fra le scuole per il miglior presepio realizzato 
dagli studenti.

Una cam pagna di promozione mirata e in linea con i tempi, fondata suH'immagine di S. Francesco 
e della grotta del primo presepio, ma anche sulle straordinarie bellezze e monumenti dell'intera 
Valle e della città di Rieti, completerà il programma, con l’obiettivo di portare all'attenzione dei 
visitatori di tutto il mondo “La valle dei Mille Presepi", l'unico luogo dove la tradizione ha avuto 
origine, e dove oggi continua a trovare la sua massima espressione.

Appare evidente come il successo di una simile iniziativa contribuirebbe in modo fortissimo a 
identificare la Valle Reatina come la patria dei presepi, e Greccio e Rieti rispettivamente come 
l'origine e le capitali del culto più amato.

Ci; 
ir s

i
II-A
«'

c;
C:
II. !...

:i:; 

...
n.u

il:r !i..
«i, ,•** 
li.

II. !...

»:fc



ir*'"-'
ILA

CRONOPROGRAMMA

Le iniziative si svolgeranno secondo il crono programma sopra riportato con la seguente organizzazione:

1) Attività promozionali, che si svolgeranno con diverse forme di comunicazione durante tutta la 
durata dell'evento, (12/2017-12/2018)

2) Raccolta presepi che si svolgerà dopo i primi mesi di lancio dell'Iniziativa e durerà fino al mese 
precedente il periodo natalizio.

3) Istallazione multimediale, che verrà allestita il mese precedente il periodo natalizio.
4) Concorso presepi, di cui verrà data notizia e pubblicità nei primi 5 mesi dell'anno, prima 

dell'avvio dell'Iniziativa che si svolgerà da giugno a dicembre.
5 Concorso d'arte, di cui verrà data notizia e pubblicità nei primi 8 mesi dell'anno, prima dell'avvio 

dell'iniziativa che si svolgerà da settembre a novembre, per esporre le opere finite a dicembre
6 Concorso madonnari, di cui verrà data notizia e pubblicità nei primi 10 mesi dell'anno, prima 

dell'awio dell'iniziativa che si svolgerà da novembre e nella prima decade di dicembre.
7 Allestimento del percorso di visita natalizio, si realizzerà fra luglio e novembre.
8 Pubblicità eventi, si svolgerà da maggio a dicembre

CR
L,
RE
GI
ST
RO
 
UF

FI
CI

AL
E,
00
2 
72
1 
3,

1,
28
-1
 1 
-2
01
7,
H.
 1



DICHIARAZIONE DEL COSTO COMPLESSIVO
VOCI DI SPESA UM Quantità Prezzo Importo

Realizzazione teche esposizione perspex grandi Mq 200,00 46,00 9.200,00

Pavimentazioni e sfondi presepi, tavolato/feltro Mq 250,00 44,00 11.000,00

impianto illuminazione/lampade/faretti siti espositivi n° 80,00 48,00 3.840,00

Totem segnalazione Forex stampato sagomato n° 18,00 220,00 3.960,00

Istallazione multimediale n° 1,00 28.000,00 28.000,00

Trasporto-montaggio-assistenza montaggio presepi ore lavorative h 400,00 24,70 7.410,00

Noleggio mezzi trasporto presepi ore h 120,00 48,00 5.760,00

Sorveglianza 3.000,00

Sito internet, consulenza e acquisto, Realizzazione App per telefonia mobile 8.000,00

Campagna promozionale anno 2017 5.000,00

Realizzazione e stampa materiale promozionale cartaceo 10.000,00

Manifesti stradali pubblicità 5.000,00

Stampa pannelli promozionali forex 70x100 7.000,00

Concorso presepi- pubblicità-premi-organizzazione 8.000,00

Estemporanea pittura- pubblicità-premi-organizzazione 6.000,00

Organizzazione maratonina, premi, assistenza , pubblicità 8.000,00

Concorso Madonnari- pubblicità-premi-organizzazione 18.000,00

Stampa presepi d'arte murali forex mq 160,00 22,00 3.520,00

Partecipazione città d'arte, 6.000,00

IMPORTO TOTALE SPESE PREVISTE 
CONTRIBUTO FINANZIARIO FONDAZIONE VARRONE

IMPORTO CONTRIBUTO RICHIESTO

138.690,00
80.000,00

58.690,00

Ì 5 5= -•==
ri-1 r  _ n  y ~  ::



SCHEDA ISTRUTTORIA

' jO

□C

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.______________

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATrVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 28 marzo 2017 con nota prot. 
RU n. 7311 del 31 marzo 2017, è stata integrata in data 28 
novembre con nota prot. RU n.27213)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI GRECCIO

TITOLO LA VALLE DEI 1000 PRESEPI

BREVE DESCRIZIONE

i

L’iniziativa è finalizzata alla realizzazione e promozione di un 
percorso tematico di collegamento fra il Santuario di Greccio e la città 
di Rieti lungo il quale condurre i visitatori alla scoperta delle bellezze 
storico culturali del territorio attraversato, nonché alla visita di una 
straordinaria esposizione di Presepi esposti in tutti i monumenti più 
importanti delle due città.
Il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, la realizzazione di 
presepi artigianali, un meeting annuale degli artisti di strada per il 
presepio, un concorso estemporaneo di arte sul tema del presepio, un 
concorso intemazionale per la realizzazione di presepi artigianali, un 
percorso murale denominato “I presepi nell’arte”, una esposizione 
multimediale “Alle origini del presepio”.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI GRECCIO

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 6 DICEMBRE 2017-6  DICEMBRE 2018

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 138.690,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 58.690,00

1

CR
L,
RE
GI
ST
RO
 
IN

TE
RN

O.
00
04
68
2.
R
,2
6-
1 
1-
20
1 
7.



RICONDUCIBILITA’ AMBITI  
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
NO □

AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il oespohstabile dehproceMirn'epto 
E]o/t. Andrpa Ciccolfnil )

7


